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Úvod

V roce 2018 byly příjmy do souhrnného rozpočtu Evropské unie v celkové výši 156 672

738 042 € a výdaje v celkové výši 158 642 556 945 €.1 Z uvedených čísel je patrné, že

v rámci Evropské unie dochází k pohybu velkého množství peněžní masy, která je

shromažďována z mnoha zdrojů, zejména z cel, zemědělských dávek, části vybraných DPH a

příspěvků členských států podle HND2 a následně rozdělována prostřednictvím dotačních a

jiných programů jakými jsou Inteligentní růst podporující začlenění, Udržitelný růst a

Bezpečnost a občanství a další. Tyto prostředky jsou administrovány Evropskou unií, členskými

státy a jejich orgány, popřípadě dalšími subjekty. Objem finančních prostředků alokovaných do a

z rozpočtů Evropské unie skýtá mnohé příležitosti pro zneužití těchto prostředků

k protiprávnímu obohacení či poškození finančních zájmů Evropské unie a jiných subjektů. Dle

statistik bylo v roce 2018 nahlášeno Komisi celkem 1 152 nesrovnalostí podvodného charakteru.

Jejich hodnota činila přibližně 1 197 200 000 €.3 Je zřejmé, že v rámci zacházení s prostředky

Evropské unie dochází k více nesrovnalostem podvodného charakteru, které nejsou odhaleny a

nahlášeny. O jejich skutečném rozsahu však můžeme jen spekulovat.

Z rozpočtu Evropské unie obdržela Česká republika v roce 2018 celkem 4 123 183 652 €

prostřednictvím různých programů, a do rozpočtu přivedla celkem 1 986 761 286 €, resp. 1 720

125 653 €, nepočítáme-li odvedená cla.4 Je zcela logické, že pohyb peněžních mas bude

provázen trestnou činností i v České republice, stejně jako v ostatních členských státech

Evropské unie. Česká republika za svou historii i za historii států, které ji předcházely, vyvinula

různé mechanismy, které měly za úkol bojovat s majetkovou a hospodářskou kriminalitou. Celá

problematika se však dostala do zcela jiné dimenze v uplynulých třech desetiletích, kdy česká

ekonomika zažila uvolnění ekonomických a politických poměrů, otevření hranic, přechod na

tržně orientované hospodářství a zapojení do globálního a evropského společenství. Uvedené

děje se ještě umocnily jednou z klíčových událostí předminulého desetiletí, kterou byl vstup

České republiky do Evropské unie. Od té doby nebylo úkolem státu chránit pouze své finanční

zájmy, ale i finanční zájmy Evropské unie.

1 EU expenditure and revenue 2014-2020. European Commission [online]. 2018, 2018 [cit. 2020-07-05]. Dostupné

z: https://ec.europa.eu/budget/graphs/revenue_expediture.html
2 EU budget own resources. European Commission [online]. [cit. 2020-07-05]. Dostupné z:

https://ec.europa.eu/info/strategy/eu-budget/revenue/own-resources_en
3 30th Annual Report on the Protection of the European Union’s financial interests: Fight against fraud 2018.

European Commission [online]. 2019 [cit. 2020-07-05]. Dostupné z: https://ec.europa.eu/anti-

fraud/sites/antifraud/files/pif_report_2018_en.pdf
4 EU expenditure and revenue 2014-2020. European Commission [online]. 2018, 2018 [cit. 2020-07-05]. Dostupné

z: https://ec.europa.eu/budget/graphs/revenue_expediture.html
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Samotná Evropská unie a organizace, které ji vývojově předcházely, řešila taktéž

problémy s ochranou svých finančních zájmů takřka po celou dobu své existence. Většina kroků

ke zlepšení situace ochrany finančních zájmů proti podvodům však takřka nikdy nebyla vřele

přijímána členskými státy a mnohá řešení tak nakonec skončila v kompromisní a nepříliš

efektivní podobě. Ačkoliv byly v poslední době na evropské úrovni zavedeny nové mechanismy,

provází jejich implementaci komplikace a jen čas ukáže, zdali nová řešení obhájí svou existenci.

Jak vyplývá z řádků výše, je systém přerozdělování finančních prostředků v rámci EU

náchylný na podvody. Nejzranitelnější oblastí jsou dotace, jelikož právě jejich prostřednictvím je

kvantitativně přerozdělováno nejvíce prostředků EU velkému množství subjektů.

Cílem mé diplomové práce je přiblížit českou a evropskou právní úpravu proti dotačním

podvodům a představit fungování a koncepci některých orgánů zabývajícími se tímto typem

trestné činnosti.

V prvé řadě se zaměřím na rozbor trestného činu dotačního podvodu dle § 212 TZ

s důrazem na podrobný popis jednotlivých znaků trestného činu včetně kvalifikovaných

skutkových podstat. Přidám drobné úvahy de lege ferenda.

Dále svou pozornost upnu na trestný čin poškození finančních zájmů Evropské unie dle §

260 TZ. Opět provedu podrobný rozbor jednotlivých znaků trestného činu jak u základních, tak u

kvalifikovaných skutkových podstat, a přidám své úvahy de lege ferenda. Dále se zaměřím na

popis bohaté mezinárodněprávní a evropskoprávní úpravy, která je rozsáhlým podhoubím

daného ustanovení. Důraz dám i na historické pozadí vývoje této úpravy, jelikož ilustruje

nesnadný vývoj boje proti podvodům v Evropské unii, který vedl k současnému právnímu stavu.

Prostor bude též věnován evropským institucím, jejichž posláním je boj proti podvodům,

zejména Evropskému úřadu pro boj proti podvodům a aktuálně připravovanému Úřadu

evropského žalobce. U Úřadu evropského žalobce budou též prezentovány možné slabiny celého

konceptu.

Dalším nosným tématem práce bude vztah ustanovení o dotačním podvodu dle § 212 TZ

a poškození finančních zájmů Evropské unie dle § 260 TZ. Za dobu souběžné existence obou

ustanovení vzniklo v rámci teoretických pojednání i praxe několik teorií o tom, zdali mohou obě

ustanovení existovat v jednočinném souběhu atp. Ve své práci se zejména zaměřím na řešení

prezentovaná v doktrinální literatuře a stanovisku Nejvyššího soudu, jímž měla být rozpolcená

aplikační praxe sjednocena.

Metodami zpracování je především deskripce a analýza.
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1. Trestný čin dotačního podvodu dle § 212 TZ

Právní úprava tohoto trestného činu byla do starého trestního zákona vložena zákonem č.

253/1997 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění

pozdějších předpisů. Jejím cílem bylo rozšířit trestní postih na další formy podvodného jednání,

které sice v té době již byly trestné jako „obyčejný podvod,“ ale zpravidla bylo obtížné je

dokázat. Toto důvodová zpráva blíže rozvádí: „Stávající skutková podstata trestného činu

podvodu totiž vyžaduje, aby pachatel měl podvodný úmysl již v době, kdy začne naplňovat

objektivní stránku tohoto trestného činu. Pokud např. úmysl ,podvést‘ získá až v průběhu

takového jednání nebo dodatečně (např. rozhodne se úvěr použít bez souhlasu věřitele na zcela

jiný účel), uvedeného trestného činu se nedopustí, ačkoliv výsledek a subjektivní vztah pachatele

k němu je stejný.“5

Cílem této kapitoly bude podrobněji rozebrat jednotlivé znaky trestného činu dotačního

podvodu. K přiblížení hlubšího významu daného ustanovení trestního zákoníku bude kromě

odborné literatury a dalších zdrojů též použita judikatura. U judikatury je nutné poznamenat, že

k výkladu ustanovení bývá analogicky používána judikatura vztahující se k trestnému činu

úvěrového podvodu, který je v současnosti upraven v § 211 TZ, dříve v § 250b starého trestního

zákona6, pojistného podvodu nyní upraveného v § 210 TZ, dříve v § 250a starého trestního

zákona a někdy i obyčejného podvodu dle § 209 TZ, dříve v § 250 starého trestního zákona.

V případě těchto tří trestných činů je analogické použití judikatury možné především díky tomu,

že všechny jsou trestnými činy předčasně dokonanými, všechny jsou ve vztahu speciality

k trestnému činu obyčejného podvodu dle § 209 TZ a všechny se něj liší tím, že k dokonání

trestného činu není třeba nikoho uvést v omyl, ani to mít v úmyslu, a v případě základních

skutkových podstat v prvém odstavci není třeba, aby byla trestným činem způsobena škoda.

K povaze trestného činu dotačního podvodu jakožto předčasně dokonaného trestného činu bude

věnována pozornost níže.

5 Důvodová zpráva k zákonu č. 253/1997 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve


[…]


ohrožujících finanční zájmy EU mohla být přijata již v 70. letech, kdy byla poprvé navržena.

Justiční spolupráce v trestních věcech mohla být komunitarizována spolu s civilní justicí již

v Amsterodamské smlouvě, což mohlo urychlit harmonizaci trestního práva a uspíšit vznik

institucím podobným EPPO. Navzdory pomalému vývoji k pozitivním krokům na poli právních

předpisů dochází a instituty zakotvené v současné právní úpravě mají potenciál se současnou

situací boje proti podvodům zlepšit. Vše nyní závisí na konkrétním provedení těchto institutů

v praxi a na ochotě členských států se na této realizaci podílet.
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Seznam použitých zkratek

TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Starý trestní

zákon

Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, v posledním účinném znění

ZTOPO Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení

proti nim, ve znění pozdějších předpisů

Maastrichtská

smlouva

Smlouva o Evropské unii ze dne 7. února 1992

Úmluva Úmluva o ochraně finančních zájmů Evropských společenství, vypracovaná

na základě článku K.3 Smlouvy o Evropské unii (Úř. věst. C 316/49,

27.11.1995, s. 57-65)

První protokol Protokol k Úmluvě o ochraně finančních zájmů Evropských společenství,

vypracovaný na základě článku K.3 Smlouvy o Evropské unii (Úř. věst. C

313/2, 23.10.1996, s. 86-94)

Druhý protokol Druhý protokol k Úmluvě o ochraně finančních zájmů Evropských

společenství, vypracovaný na základě článku K.3Smlouvy o Evropské unii

(Úř. věst. C 221/12, 19.7.1997, s. 156-167)

EPPO

Úřad

Úřad evropského veřejného žalobce (European Public Prosecutor's Office)

Nařízení o
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Trestný čin dotačního podvodu podle § 212 trestního zákoníku a poškození

finančních zájmů Evropské unie (§ 260 tr. zák.)

Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na českou a evropskou právní úpravou boje proti

dotačním podvodům a fungování a koncepci některých orgánů zabývajících se tímto typem

trestné činnosti.

Metodami zpracování jsou především deskripce a analýza.

Práce je rozdělena do tří částí.

V prvé části jsou rozebrány jednotlivé znaky trestného činu dotačního podvodu včetně

kvalifikovaných skutkových podstat. Dále se práce zaměřuje na souvislost ustanovení § 212 TZ s

dalšími ustanoveními trestního zákoníku. Prvá část též obsahuje autorovy úvahy de lege ferenda.

Druhá část je zaměřena na trestný čin poškození finančních zájmů Evropské unie dle

§ 260 TZ. Opět je proveden podrobný rozbor jednotlivých znaků trestného činu jak u základních,

tak u kvalifikovaných skutkových podstat. Pasáž týkající se skutkové podstaty obsahuje autorovy

úvahy de lege ferenda. Pozornost je dále věnována popisu bohaté mezinárodněprávní a

evropskoprávní úpravy, která je rozsáhlým podhoubím daného ustanovení. Důraz je kladen i na

historické pozadí vývoje této úpravy, jelikož ilustruje nesnadný vývoj boje proti podvodům v

Evropské unii, který vedl k současnému právnímu stavu. Velký prostor je též věnován

evropským institucím pověřeným bojem proti podvodům, zejména Evropskému úřadu pro boj

proti podvodům a aktuálně připravovanému Úřadu evropského žalobce. U Úřadu evropského

žalobce jsou též prezentovány možné slabiny celého konceptu.

Ve třetí části je řešen vztah ustanovení dotačního podvodu a poškození finančních zájmů

Evropské unie. Za dobu souběžné existence obou ustanovení vzniklo několik teorií o tom, zdali

mohou obě ustanovení existovat v jednočinném souběhu atp. V práci je pozornost zaměřena na

řešení prezentovaná v doktrinální literatuře, a především ve stanovisku Nejvyššího soudu, jímž

měla být rozpolcená aplikační praxe sjednocena.

V závěru autor shrnuje práci a sděluje svůj názor na matérii, jež byla předmětem této

práce.
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Subsidy fraud and damaging the financial interests of the European union

(Section 260 of the Penal Code)

Abstract

This thesis is focused on Czech and European legal framework of fight against subsidy

fraud. The thesis also focuses on practices and general concepts of institutions which are tasked

with fighting fraudulent conducts.

The method of processing is mainly analysis and description.

The thesis is structured in three parts.

The first part brings attention to the characteristics of subsidy fraud as codified in section

212 of the Czech penal code. The chapter includes authors’ suggestions of changes to the section

212.

The second part presents analysis of crime of damaging the financial interests of the

European union as codified in section 260 of the Czech penal code. The chapter includes

authors’ suggestions of changes to the section 260. After that international and European legal

framework, which represents foundation of Czech legal framework, is thoroughly observed. The

thesis explores the history of fight against fraud in the European union and its predecessors from

the beginning to current days. Further attention is brought on European institutions tasked with

fight against fraud, specifically European Public Prosecutor's Office and European Anti-Fraud

Office. Possible weaknesses in the concept of EPPO are also presented.

The third part takes a closer look at legal relationship between provisions of crimes of

subsidy fraud and damaging the financial interests of the European union. The concept of

relationship between both provisions has been being disputed ever since mutual existence of both

provisions started. The main question is whether both provisions can be applied at the same time

at one specific case. The thesis introduces two concepts of legal scholars and then focuses on the

opinion of The Supreme Court of the Czech Republic, that was supposed to unify diverse case

law of Czech courts.

The thesis is concluded with summary of the content of the thesis and with authors’

opinions on the current Czech and European legal framework of fight against fraud.
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