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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant se zabývá vztahem trestného činu dotačního podvodu dle § 212 tr. zákoníku vůči

trestnému činu poškození finančních zájmů Evropské unie dle § 260 tr. zákoníku. Vztah obou

ustanovení, zejména pokud jde o kardinální otázku (ne)možnosti jednočinného souběhu těchto

trestných činů, prošel dlouhým vývojem, kdy tato otázka musela být vyřešena až rozhodovací

praxí Nejvyššího soudu ČR. Nejedná se sice ani o téma nové, ani o téma v minulosti

nezpracované, nicméně lze jistě přivítat každé pojednání o vztahu těchto trestných činů.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Při zpracování byly potřeba vstupní znalosti trestního práva hmotného a procesního, jakož i

orientace v evropském trestním právu. V práci byly použity standardní metody při zpracování

kvalifikační práce (deskripce, analýza, syntéza, dedukce, indukce).

3. Formální a systematické členění práce

Práce je rozdělena do tří kapitol, které jsou doplněny o úvod, závěr a další obligatorní přílohy

(náležitosti). V kapitole první je pojednáno o trestném činu dotačního podvodu – o obligatorních

znacích skutkové podstaty, jakož i o vztahu tohoto trestného činu k ostatním trestným činům.

Kapitola druhá, jako výrazně nejrozsáhlejší kapitola celé práce, je věnována trestnému činu

poškození finančních zájmů Evropské unie. Diplomant zde postupně pojednává o znacích této

skutkové podstaty, o historických, mezinárodních a evropských dokumentech, které vytvářejí

referenční rámec pro tuto skutkovou podstatu ve vnitrostátním právu. V této kapitole se také

nachází podkapitola „současná úprava v evropském právu“, kde se autor věnuje postavení

orgánů EU, vzájemnému uznávání rozsudků a dalších rozhodnutí, trestnímu právu hmotnému a

procesnímu, pravomoci přijímat opatření ohledně prevence trestné činnosti, boji proti podvodům,

Eurojustu, Úřadu evropského veřejného žalobce, OLAFu a směrnici proti podvodům. Kapitola

třetí pojednává o vztahu obou trestných činů.

4. Vyjádření k práci

Předložená práce nesporně splňuje formální i obsahové náležitosti kladené na tento typ

kvalifikační práce, je tak způsobilá k obhajobě. Diplomant si zvolil poměrně sice oblíbené a

atraktivní, ale současně velmi náročné téma pro zpracování diplomové práce, což je potřeba

ocenit. Práce je zpracována standardním způsobem. Určitým nedostatkem práce je to, že nebyla

– podle mého názoru – dobře zvolena struktura práce, zejména to, že podstatná část práce je

věnována evropským souvislostem a evropským institucím, což není pochopitelně na škodu,

nicméně nemůže tato partie být takto výrazná a dominující, a to s ohledem na název práce.

Kdyby byly evropské souvislosti lépe zapracovány (a mírně redukovány), mohl být výsledek o

poznání lepší. Částečnou nepromyšlenost lze také dovodit ze „sběrné“ a podivným způsobem

nazvané podkapitoly č. 2.3. („současná úprava v evropském právu“). Práce mohla a měla projít

závěrečnou redakcí – byla by tak odstraněna různost stylů u poznámek pod čarou (nejednotnost a

nedodržení citačních norem, resp. jedné citační normy). Z výše uvedených důvodů práci

hodnotím stupněm dobře.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce V úvodu vytyčený cíl („přiblížit českou a evropskou právní úpravu

proti dotačním podvodům a představit fungování a koncepci některých

orgánů zabývajícími se tímto typem trestné činnosti“), byl v zásadě

naplněn.

Samostatnost při

zpracování tématu

včetně zhodnocení

práce z hlediska

plagiátorství

Dle systému Theses vykázána shoda menší než 5% (700 podobných

dokumentů). Dle systému Turnitin – celkové procento podobnosti - 38

%, kdy počet slov v nejdelším úseku podobnosti je 211.

Závěr: Práce není plagiátem nebo kompilátem jiných prací.

Logická stavba

práce

K výhradám podrobněji viz část 3. a 4. tohoto posudku.

Práce se zdroji

(využití

cizojazyčných

zdrojů) včetně

citací

Diplomant při sepisování práce využil běžně dostupnou literaturu

(učebnice a komentáře). Čerpal rovněž z dlouhé řady rozhodnutí

vrcholných soudů. Je ovšem škoda, že diplomant nevěnoval náležitou

pozornost formánování citací, resp. odkazům na literaturu a používá

mnoho různých stylu (srov. „SYLLOVÁ, PÍTROVÁ, PALDUSOVÁ a

kol.“; „Draštík, Antonín“; „JELÍNEK, Jiří, a kol:.“; „JELÍNEK, Jiří,

a další.“), což svědčí o tom, že práce neprošla řádnou závěrečnou

redakcí. Stejně tak i seznam použité literatury a pramenů měl být

poněkud sofistikovanější.

Hloubka provedené

analýzy (ve vztahu

k tématu)

Hloubka provedené analýzy je v zásadě dostačující. Je ovšem mírně

zarážející, že dominantní část práce je věnována evropskému kontextu

a evropským institucím na poli této problematiky. S ohledem na název

práce bych očekával, že podstatná část práce bude věnována zejména

analýze vztahu obou ustanovení. Evropské souvislosti, evropský

kontext, činnost evropských institucí jsou pochopitelně důležité,

nicméně pak by tomu musel odpovídat i (jiný) název práce.

Úprava práce (text,

grafy, tabulky)

Práce je přehledná a řádně zformátovaná. Zásadní výtku vznáším

k formálnímu zpracování poznámek pod čarou (nedodržena jednotnost

citační normy).

Jazyková a

stylistická úroveň

Žádná neobvyklá slovní spojení či obraty jsem textu práce neobjevil.

Bez výhrad.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení

práce k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě, neboť splňuje

obsahové i formální náležitosti diplomové práce.

Navržený klasifikační stupeň Dobře (3)

Otázka k obhajobě Vztah § 212 TZ a § 260 TZ v rozhodovací praxi NS

ČR a vyjádření autora k tomuto postoji.

V Praze dne 30. 9. 2020

_________________________

JUDr. Jiří Mulák, Ph.D.